公告编号：2023-006

证券代码：834777          证券简称：中投保         主办券商：国泰君安

中国投融资担保股份有限公司

独立董事 2022 年度述职报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

作为中国投融资担保股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，陈少

华、邹欣在任职期间严格按照《公司法》《公司章程》《全国中小企业股份转让系

统挂牌公司治理指引第 2 号——独立董事》的规定，认真、勤勉、谨慎履行职责，

积极出席相关会议，对各项议案进行认真审议，完成了董事会交办的各项工作任

务。现就 2022 年度履行独立董事职责情况汇报如下：

一、 独立董事的基本情况

陈少华先生，现任中投保公司独立董事，并任厦门大学管理学院会计系返聘

教授、博士生导师，教育部文科重点研究基地厦门大学会计发展研究中心副主任，

兼任北京极智嘉科技股份有限公司、上海康恒环境股份有限公司、厦门市美亚柏

科信息股份有限公司独立董事，厦门跨国企业会计学会会长，厦门总会计师协会

副会长，中国国籍，无境外居留权。陈少华先生 1961 年 12 月出生，1992 年获

厦门大学经济学（会计学）博士学位。

陈少华先生 1983 年入职厦门大学会计系，历任助教、讲师、副教授、教授，

主要教学与研究方向为财务会计与内部控制等；出版专著、译著、教材多部，发

表论文多篇；主持多项教育部、财政部、国家社会科学基金和企业管理咨询等研

究项目；曾任财政部会计咨询委员会委员，曾任中国中材国际工程股份有限公司、

深圳中兴通讯股份有限公司、中华联合保险集团股份有限公司等多家上市公司和

非上市公司独立董事，为多家企业、事业和政府部门提供培训服务。

公告编号：2023-006

邹欣女士，现任中投保公司独立董事，并任中央财经大学投资学教授，国家

开发银行高级顾问，普莱柯生物工程股份有限公司独立董事，中国国籍，无境外

居留权。邹欣女士 1965 年出生，获得中国社会科学院研究生院投资系（国家发

展改革委员会投资研究所）投资理论与实践方向博士，财政部财科院公共投资方

向博士后。

邹欣女士先后担任九三学社高级研究员，中国金融学会、国际经济学会、投

资协会和中国财政学会理事或会员，对投资有较系统全面的研究，并有包括跨国

投资、并购、私募股权投资、风险投资、政府和企业投融资、金融机构和资本市

场的运作及其相关的理论、政策、法律、法规研究的经验积累。

二、 会议出席情况

2022 年度公司共召开了 7 次董事会会议、3 次股东大会。独立董事陈少华、

邹欣会议出席情况如下：

独立董

事姓名

应出席董

事会会议

次数

现场或通讯

表决出席董

事会会议次

数

委托出

席董事

会会议

次数

缺席董

事会会

议次数

是否存在连续三次

未亲自出席或者连

续两次未能出席也

不委托其他董事出

席的情况

列席股

东大会

次数

陈少华 7 7 0 0 否 3

邹欣 7 7 0 0 否 3

陈少华先生担任董事会薪酬委员会主席，年内第三届董事会薪酬委员会召开

正式会议 2 次，就公司人工成本总量、高管绩效考核及分配等进行了审阅，并提

交董事会审议。

邹欣女士担任董事会风险审计委员会主席，年内第三届董事会风险审计委员

会召开正式会议 2 次，就公司财务决算及聘用年度审计机构等进行了审阅，并提

交董事会审议；听取 2021 年业务风险排查情况、2022 年风险策略、审计监督、

内控评价、依法治企等汇报，相应提出建议，发挥审查监督作用。

公告编号：2023-006

三、 发表独立意见情况

独立董事陈少华、邹欣对公司 2022 年经营活动情况进行了认真的了解和查

验，共发表了 4 次独立意见，具体情况如下：

会议时间 会议名称 具体事项 意见类型

2022 年 3 月

30 日

第三届董事会

第六次会议

一、关于 2021 年度权益分派预案的议

案

二、关于公司 2021 年高管绩效考核及

分配的议案

同意

2022 年 7 月

12 日

第三届董事会

第九次会议

一、关于提名王静玉先生为公司董事的

议案
同意

2022 年 7 月

18 日

2022 年第一次

临时股东大会

一、关于提名姚宁先生为公司董事的提

案
同意

2022 年 11

月 9 日

第三届董事会

第十二次会议

一、关于 2023 年度日常性关联交易预

估的议案
同意

四、 履行独立董事特别职权的情况

无。

五、 其他需要说明的情况

无。

独立董事：陈少华、邹欣

2023 年 4 月 19 日

	一、 独立董事的基本情况
	二、 会议出席情况
	三、 发表独立意见情况
	四、 履行独立董事特别职权的情况
	五、 其他需要说明的情况